ỦY BAN NHÂN DÂN       CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG AN ĐÔNG                       Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

    Số:  10/TB-UBND                                           An Đông, ngày 10 tháng 3 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc đẩy nhanh tiến độ, cấp tài khoản định danh

và xác thực điện tử trên địa bàn phường

 Kính gửi:         - Trưởng các ban ngành đoàn thể của phường.

-  Trường Trung học cơ sở Đặng văn Ngữ.

-  Cấp ủy, cán bộ cốt cán địa bàn dân cư.

-  Cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường.

 Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-BCĐ ngày 29/6/2022 của Ban chỉ đạo thực

hiện Đề án 06 tỉnh Thừa Thiên Huế; Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày

05/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử,

nhằm phục vụ có hiệu quả cho triển khai 5 nhóm tiện ích của Đề án 06; Kế hoạch

số 5900/CATP-QLHC ngày 27/10/2022 về việc triển khai một số nội dung cấp tài

khoản định danh điện tử; Công văn số 185-CV/ĐU ngày 02/3/2023 của Đảng ủy

phường An Đông về việc đẩy nhanh công tác cấp tài khoảng định danh điện tử

mức độ 2 trên địa bàn phường. UBND phường An Đông đề nghị cán bộ, nhân dân

trên địa bàn thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Trưởng các ban ngành, đoàn thể

tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 trên địa bàn phường tại

Kế hoạch số 3742/KH-UBND ngày 30/5/2022 của UBND thành phố về triển khai

nhiệm vụ thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023. Trong đó, đẩy mạnh công

tác tuyên truyền về các nội dung cơ bản của Đề án 06, hướng dẫn sử dụng dịch vụ

công trực tuyến, lợi ích của thẻ CCCD gắn chíp điện tử, tài khoản định danh và

xác thực điện tử…bằng nhiều hình thức như: xây dựng phóng sự, tin bài, qua hệ

thống phát thanh, kênh thông tin tuyên truyền, các mạng xã hội (Zalo,

Facebook,…), dịch vụ tin nhắn SMS.

 2. Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, phát huy mọi nguồn

lực hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ, cấp tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNEID

trên địa bàn phường

 3. Các Tổ triển khai Đề án 06 ở tổ dân phố thực hiện tốt công tác tuyên

truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân đăng ký tài khoản định

danh điện tử mức độ 2; số công dân 14 tuổi trở lên đủ điều kiện chưa cấp CCCD

kịp thời thực hiện cấp CCCD để tích hợp định danh điện tử.

 4. Cán bộ các ban ngành, đoàn thể của phường; cán bộ giáo viên, nhân viên,

trường học; cấp ủy, cán bộ cốt cán cơ sở; đảng viên sinh hoạt các chi bộ (kể cả

đảng viên sinh hoạt nơi cư trú) trên địa bàn phường phải thực hiện cấp tài khoản

định danh điện tử mức độ 2 và cài đặt ứng dụng VNEID trước ngày 20/3/2023.

 - Thời gian, địa điểm:

 + Sáng: từ 7h30 đến 11h30; Chiều: từ 13h30 đến 17h30;

 + Tối: 18h đến 21h đêm

 + Địa điểm: Công an phường An Đông (18 Hoàng Quốc Việt)

 5. Công an phường

 - Chỉ đạo thực hiện quyết liệt, quyết tâm cao, sáng tạo, hiệu quả 02 Dự án

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống” và Dự

án Sản xuất, cấp và quản lý CCCD, đảm bảo thu nhận hồ sơ tài khoản định danh

điện tử, Thông báo cấp CCCD cho công dân trong độ tuổi hiện đang cư trú trên

địa bàn.

 6. Bộ phận Tư pháp phối hợp cơ quan Công an giải quyết dứt điểm việc cấp

giấy đăng ký khai tử, bổ sung ngày tháng sinh, điều chỉnh thống nhất thông tin về

hộ tịch….. phục vụ thiết thực cho công tác làm sạch dữ liệu, cấp Căn cước công

dân theo đúng tiến độ của Đề án 06.

 7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

 Chỉ đạo các chi đoàn trực thuộc tích cực, phát huy tinh thần tuổi trẻ năng

động, sáng tạo, đồng loạt tổ chức ra quân tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn đoàn

viên thanh niên và người dân cài đặt ứng dụng VNeID, tích hợp định danh điện

tử mức độ 2 đạt hiệu quả thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

 8. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Hội Cựu chiến binh,

Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, tăng cường tuyên truyền, vận động Hội viên

tham gia thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2, Căn cước công

dân.

 Giao Công an phường chủ trì theo dõi, hướng dẫn, tham mưu Ủy ban nhân

phường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện theo tinh thần Thông báo này;

tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

 Đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, góp phần đặc biệt quan trọng đẩy

nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06, Tổ triển khai Đề án 06 Ủy ban nhân dân phường

yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

* Nơi nhận:                                                          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 - Như trên                                                                                   CHỦ TỊCH
 - Lưu VP./.

                                                                                Trần Thị Tường Vy

		2023-03-10T15:59:31+0700